contrapartida, do respectivo convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado. A
aditivação da contrapartida será em mais R$ 4.000,00 (quatro mil reais), com justificativa constante dos autos
e no TransfereGov, passando o valor total da contrapartida de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) para
R$ 274.000,00 (duzentos e setenta e quatro mil reais), com fundamento no Parecer nº 104/2025-
CCAQ/CGCON/DPROS (SEI 0710979) e com base no Parecer nº 00003/2020/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU
(SEI 0712149);

III - Processo/SEI nº 59004.002674/2019-70, que trata sobre a celebração do 4º Termo
Aditivo ao Convênio nº 896630/2019, entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-

[...]

Aditivo ao Convênio nº 894213/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia-SUDAM e a Prefeitura Municipal de Rio Branco/AC, cujo objeto é aditivar a contrapartida, do
respectivo convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado. A aditivação da
contrapartida será em mais de R$ 298.433,02 (duzentos e noventa e oito mil quatrocentos e trinta e três
reais e dois centavos), com justificativa constante dos autos e no Transferegov, passando o valor total da
contrapartida de R$ 795.000,00 (setecentos e noventa e cinco mil reais) para R$ 1.093.433,02 (um
milhão, noventa e três mil quatrocentos e trinta e três reais e dois centavos), com fundamento no Parecer
nº  136/2025-CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0713277) e com base no Parecer nº
00072/2025/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0709879);

V - Processo/SEI nº 59004.000314/2017-71, que trata sobre a celebração do 7º Termo